

Số: 23 /KH-BVD

Giang biên, ngày 8.. tháng 4 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Triển khai vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH – MTTQ- BTT ngày 01/04/2022 của Ủy ban MTTQ Việt Nam quận Long Biên về triển khai, vận động quỹ “vì người nghèo” năm 2022. Để tập trung mọi nguồn lực giúp đỡ các hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, cải thiện nhà ở, ổn định cuộc sống, góp phần thực hiện chào mừng 92 năm ngày thành lập Mặt trận dân tộc thống nhất Việt Nam, ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc,

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ phường Giang Biên xây dựng kế hoạch triển khai vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” năm 2022 trên địa bàn phường cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân, các nhà trường, cơ quan, doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn, các nhà hảo tâm, tích cực hưởng ứng, ủng hộ cuộc vận động “ngày vì người nghèo”.

2. Phát huy truyền thống đoàn kết tương thân, tương ái, lá lành đùm lá rách, chia sẻ giúp đỡ người nghèo có hoàn cảnh khó khăn.

Tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức trong các tầng lớp nhân dân, nhất là đội ngũ cán bộ, đảng viên công chức về ngày “thế giới chống đói nghèo”, ngày cao điểm cả nước “Vì người nghèo” 17/10/2022. Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, nhằm giảm nghèo bền vững.

Phát động ủng hộ quỹ người nghèo và tập trung “Tháng cao điểm vì người nghèo”, thời gian vận động từ ngày 10/4 đến ngày 30/11/2022; nhân ngày quốc tế chống đói nghèo 17/10, tập trung tháng cao điểm: tháng 10,11/2022 nhằm huy động mọi nguồn nhân lực chăm lo cho người nghèo, phấn đấu giảm hộ nghèo trên địa bàn toàn phường.

#### II. NỘI DUNG, CHỈ TIÊU, ĐỐI TƯỢNG VẬN ĐỘNG

1. Chỉ tiêu quận giao: **138.000.000 đồng** (Một trăm ba mươi tám triệu đồng).

Phường phấn đấu: **139.000.000 đồng** (Một trăm ba mươi chín triệu đồng).

Để phấn đấu đạt chỉ tiêu trên, Ủy ban MTTQ, Ban chỉ đạo cuộc vận động Quỹ “Vì người nghèo” triển khai tuyên truyền, vận động các hộ gia đình ủng hộ tối thiểu từ 20.000 đồng (Hai mươi nghìn đồng) trở lên; các cơ quan hành chính sự nghiệp, các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh vận động ủng hộ tối thiểu: 1 ngày lương/người.

**2. Phân bổ mức phấn đấu vận động cho các đơn vị:**

(Có danh sách cụ thể kèm theo).

**3. Đối tượng vận động:**

Các hộ gia đình, các cá nhân; các nhà hảo tâm, các cơ quan, đơn vị hành chính sự nghiệp, các doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn phường.

**4. Hình thức ủng hộ:**

Ủng hộ bằng tiền Việt Nam đồng. Mọi sự ủng hộ bằng tiền mặt chuyển về UBND phường thông qua bộ phận Tài chính - Kế toán phường.

hoặc chuyển khoản: UBND phường Giang Biên - Số tài khoản: 3722.0.1088724 tại kho bạc nhà nước quận Long Biên (Nội dung: Ủng hộ quỹ “Vì người nghèo” phường.)

*Lưu ý: Khi nộp tiền ủng hộ nộp kèm theo danh sách người ủng hộ có chữ ký của các hộ nộp..*

**5. Thời gian vận động:**

Phát động ủng hộ quỹ từ ngày 20/5/2022 đến 20/11/2022.

Trọng tâm tháng cao điểm “Vì người nghèo” từ 17/10/2022 đến 20/11/2022.

**III. SỬ DỤNG QUỸ**

Hỗ trợ hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó; tặng quà các hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Lễ; Tết; ngày hội đại đoàn kết toàn dân và khai giảng năm học mới, hộ cận nghèo mắc bệnh hiểm nghèo.

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Ban vận động quỹ “Vì người nghèo”:**

Xây dựng và triển khai kế hoạch; có trách nhiệm theo dõi, quản lý, sử dụng quỹ đúng mục đích, hỗ trợ đúng đối tượng, thực hiện đúng Quy chế quản lý quỹ của phường và quyết định ban hành của ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam. Theo dõi kết quả ủng hộ các tổ cung cấp thông tin đài truyền thanh; đề xuất khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm có thành tích cao trong thực hiện cuộc vận động.

**2. Đề nghị UBND phường:**

Thông báo kết quả cuộc vận động, phát hiện, biểu dương các tập thể, gia đình, cá nhân thực hiện tốt cuộc vận động “Vì người nghèo”.

Chỉ đạo: Bộ phận văn hóa thông tin thực hiện tuyên truyền mục đích ý nghĩa của cuộc vận động.

Bộ phận kế toán tài chính: tiếp nhận ủng hộ quỹ Vì người nghèo năm 2022. Hướng dẫn thu, chi theo quy định của pháp luật.

Bộ phận LĐTB&XH: Điều tra, thống kê rà soát hộ cận nghèo khó khăn về nhà ở, đề xuất chủ trương và chính sách để hỗ trợ hộ cận nghèo thiết thực. Phối hợp với bộ phận Kế toán tiếp nhận ủng hộ quỹ.

**1.3. Các tổ chức thành viên:** Tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên tham gia ủng hộ quỹ, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch được giao.

**1.4. Trưởng ban công tác mặt trận các tổ dân phố:** Phối hợp với cán bộ tổ dân phố và các thành viên ban công tác Mặt trận, triển khai tuyên truyền vận động các hộ gia đình, các cơ quan doanh nghiệp, các hộ kinh doanh buôn bán nhỏ và các cá nhân có tấm lòng hảo tâm ủng hộ quỹ.

Trên đây là kế hoạch thực hiện cuộc vận động ủng hộ Quỹ “ Vì người nghèo” năm 2022. Yêu cầu Ban vận động; MTTQ, các tổ chức thành viên, Ban công tác Mặt trận các Tổ dân phố triển khai cuộc vận động theo đúng kế hoạch./.

**Nơi nhận:**

- TTMTTQ quận;
- TTĐU;UBND phường;
- Thành viên BVD;
- Các tổ chức thành viên;
- BCTMT các TDP;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
CHỦ TỊCH**



**TRƯỞNG BAN VẬN ĐỘNG**

**Nguyễn Mạnh Cường**



**BIỂU CHỈ TIÊU PHÂN ĐẦU****Vận động ủng hộ quỹ “Vì người nghèo” năm 2022***(Kèm theo Kế hoạch số 23. / KH-BVĐ ngày 8 / 4 / 2022 của BVĐ phường Giang Biên)*

Số TT	Tên đơn vị	Tổng số hộ theo dân số	Tổng số theo gia đình VH	Vận động doanh nghiệp	Chỉ tiêu giao phần đầu (đồng)
1	Tổ 1	336	281	500	6.120.000
2	Tổ 2	328	262	500	5.740.000
3	Tổ 3	239	223	500	4.960.000
4	Tổ 4	282	256	500	5.620.000
5	Tổ 5	264	223	500	4.960.000
6	Tổ 6	268	207	500	4.640.000
7	Tổ 7	304	285	500	6.200.000
8	Tổ 8	315	277	500	6.040.000
9	Tổ 9	427	305	500	6.600.000
10	Tổ 10	425	344	500	7.380.000
11	Tổ 11	436	425	500	9.000.000
12	Tổ 12	448	303	500	6.560.000
13	Tổ 13	255	250	500	5.000.000
14	Tổ 14	200	195	500	4.400.000
15	Tổ 15	443	383	500	8.160.000
16	Tổ 16	377	391	500	8.320.000
17	Tổ 17	324	275	500	6.000.000
18	Tổ 18	560	480	500	10.100.000
19	Tổ 19	180	150	500	3.500.000
20	Tổ 20	165	157	500	3.640.000
21	Công an				500.000
23	Các trường học				4.000.000
24	Hai nhà chùa				2.000.000
25	Các doanh nghiệp				11.000.000
	<b>Cộng</b>	<b>6.576</b>	<b>5598</b>	<b>10.000.000</b>	<b>139.460.000</b>